
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    610    DEL     12/08/2021 

AFFIDAMENTI DI INTERVENTI DI SANIFICAZIONE STRAORDINARIA ED 
URGENTE  SUGLI  AMBIENTI  E  SUPERFICI  DEI  PLESSI  SCOLASTICI 
COMUNALI A SEGUITO DELLA INDIVIDUAZIONE DI CASI SARS-COV2. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SMART CIG N. Z56327E8A1. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 624 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 610 del 12/08/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  788  del 
30/10/2020 recante: “Affidamento interventi di sanificazione straordinaria ed urgente degli 
ambienti e delle superfici dei plessi scolastici comunali a seguito della individuazione di casi  
COVID-19. CIG n. Z0A2EF37D6”;

RICHIAMATE le disposizioni vigenti in materia tra le quali:

- “Indicazioni operative per la riapertura delle scuole e per la gestione di casi e focolai di SARS-COV-2  
nelle scuole dell'Emilia-Romagna” - Regione Emilia-Romagna, 10 settembre 2020;

- “Trasmissione protocollo per la gestione del caso Covid-19 confermato in ambito scolastico” - Regione 
Emilia-Romagna, 21 settembre 2020;

 RICHIAMATE, inoltre, nello specifico tutte le disposizioni emesse a livello nazionale 
e  regionale  in  materia  di  organizzazione  dei  Centri  Estivi  per  l’annualità  2021  ed  in 
particolare:

- l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle Pari Opportunità e 
della famiglia del 21 maggio 2021 con cui,  ai fini del contenimento della diffusione del 
COVID-19 sono state approvate le “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non  
formali e informali e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19”;

- il Decreto della Presidenza della Giunta Regionale n. 83 del 24/05/2021 recante: “Ulteriore  
ordinanza ai sensi dell’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione  
dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da COVID-19. Linee guida Centri Estivi”;

  RICHIAMATO al riguardo il  Protocollo Scuole  del  Comune di  Cattolica per  i 
servizi educativi per l’infanzia e relativa integrazione datata 30/09/2020 ed in particolare il 
documento  “Protocollo per le  attività di pulizia, disinfezione e sanificazione nella scuola”,  dove si 
prevede che ….”in caso di presenza di persona con sintomi o confermata positività al virus si terrà conto  
di  quanto previsto  dalla  Circolare  5443 del  Ministro  della  Salute  datata  22/02/2020 e  successive  
integrazioni  e  modifiche  ...rivolgendosi  a  ditta  esterna  abilitata  alle  attività  di  “sanificazione”  in  
conformità al D.M. 274/1997”;

DATO ATTO che il Comune di Cattolica, con determinazione dirigenziale n. 621 
del 12/08/2019, ha aggiudicato il Servizio di assistenza, sorveglianza e pulizia degli edifici 
comunali  per l'infanzia  e nido del  Comune di  Cattolica alla  Ditta  “Società  Cooperativa 
Pulizie Ravenna Società Cooperativa” (COPURA) con sede in Fornace Zarattini, via Braille 
n.  2  –  48124  Ravenna  –  P.IVA  n.  00209050392  per  il  periodo  dal  02/09/2019  al 
31/08/2022;

Pratica n. 624 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 610 del 12/08/2021 Pag. 2 di 6



CONSIDERATO che gli interventi di sanificazione straordinaria per la presenza di 
soggetti  risultati  positivi  al  virus  non  rientrano  tra  gli  interventi  ordinari  previsti 
nell'Appalto in essere con la Ditta “COPURA”, configurandosi di fatto come interventi 
straordinari  di  disinfezione  ambientale  degli  ambienti  e  delle  superfici  che  prevedono 
l'irrorazione  e/o  nebulizzazione  di  perossido  di  idrogeno  o  altra  sostanza  biocida 
disinfettante;

DATO ATTO che la Ditta “COPURA”, contattata allo scopo si è resa disponibile 
ad intervenire per realizzare i suddetti interventi di sanificazione straordinaria ambientale 
sui plessi scolastici a seguito della individuazione di casi SARS-COV2, quantificando un 
costo ad intervento pari ad Euro 160,00 oltre ad IVA 22%;

  CONSTATATO che il servizio in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, così come da ultimo 
derogato dal D.L. n. 77/2021;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.  
135,  prevede  l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  (MePA),  ovvero  di  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria  
(art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come codificato dall’articolo 7, comma 2 del 
D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012);

VISTO il  comma 130  dell’articolo  1  della  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145  che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da euro 
1.000,00 ad euro 5.000,00 la soglia per l’obbligo di ricorrere al MePA;

VISTO che  l’art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare la  
pulizia  e  la  sanificazione  degli  ambienti  scolastici  per  l’infanzia  e  il  nido  a  seguito 
dell’individuazione di casi positivi al SARS-COV2 all’interno del personale educativo e/o 
dell’utenza;

-  il  contratto  in  essere  ha  per  oggetto  l’affidamento  di  n.  8  servizi  di  sanificazione 
straordinaria  ed  urgente  dei  seguenti  plessi  comunali:  Nido  d’Infanzia  “Celestina  Re” 
situato in via Primule, 9 – Scuola dell’Infanzia “Ventena” situato in via Carpignola, 28 – 
Scuola dell’Infanzia “Torconca” situata in via Torconca, 48;

-  l’affidamento  si  perfeziona  mediante  invio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art. 32, comma 14;

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, dagli artt. 329 e seguenti del D.P.R. n.  
207/2010 e dal regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

Pratica n. 624 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 610 del 12/08/2021 Pag. 3 di 6



DATO ATTO che gli interventi di sanificazione straordinaria saranno eseguiti dalla 
Ditta “COPURA”, dietro richiesta da parte del Comune, a seguito della individuazione da 
parte del Dipartimento di Sanità Pubblica dell’ASL Romagna di casi confermati di positivi 
al virus SARS_COV2;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover procedere con l’affidamento 
di alcuni interventi di sanificazione straordinaria per l’importo complessivo pari ad Euro 
1.280,00 + IVA, costo sufficiente a garantire la spesa di n. 8 interventi di sanificazione, per 
un totale complessivo di spesa pari ad Euro 1.561,60=;

DATO  ATTO  che  relativamente  all’affidamento  in  essere,  conformemente  con 
quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice 
identificativo di  gara (SMART CIG) attribuito dall’ANAC per il  contratto in essere è il 
seguente: Z56327E8A1;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’affidamento  alla  Ditta  “Società  Cooperativa  Pulizie  Ravenna 
Società Cooperativa” (COPURA) con sede in Fornace Zarattini, via Braille n. 2 – 
48124 Ravenna – P.IVA n. 00209050392 del servizio di sanificazione straordinaria 
disinfezione ambientale degli ambienti e delle superfici dei plessi scolastici comunali 
“Ventena”, “Torconca” e Nido dell’Infanzia “Celestina Re” per un importo pari ad 
Euro 1.280,00 oltre ad IVA 22%;

3) -  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.561,60  farà  carico  sul  cap.  
1233.004 “Prestazioni  di  servizio per  consultazioni  elettorali  – fin.  Avanzo” del 
Bilancio 2021 – Missione 1 – Programma 7 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 -  
Codice SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.13  “Servizi ausiliari per il  
funzionamento dell’Ente”;

4) - di dare atto che, conformemente con quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il  codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC per il contratto in essere è il seguente: Z56327E8A1;

5) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge n.  136/2010 e ss.mm.ii.,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria e che tale dichiarazione risulta  

Pratica n. 624 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 610 del 12/08/2021 Pag. 4 di 6



depositata agli atti d’ufficio;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato agli atti d’ufficio;

7) - di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzata, direttamente o indirettamente, a  
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell’azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni di leggi e regolamenti;

8) - di dare atto che il fornitore, nell’esecuzione del presente contratti, si obbliga al 
rispetto  del  Patto  d’Integrità  adottato  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  17  Legge  n. 
190/2012  ed  approvato  con  atto  G.C.  n.  2/2017  ed  al  rispetto  del  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  comunali  approvato  con  atto  G.C.  n. 
18/2014;

9) -  di  attribuire,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs  18  agosto  2000,  n.  267,  valore 
contrattuale alla presente determinazione dirigenziale che verrà trasmessa alla ditta 
affidataria del servizio per il perfezionamento dell’affidamento;

10) - di dare atto che il procedimento amministrativo è avvenuto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs n. 165/2001;

11) - di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione di 
regolari fatture, previa certificazione della regolare esecuzione del servizio;

12) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’Albo Pretorio 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

13) - di individuare nella persona di Barbara Bartolucci – Ufficio “Diritto allo Studio” 
la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/08/2021 

Pratica n. 624 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 610 del 12/08/2021 Pag. 5 di 6



Firmato
De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 624 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 610 del 12/08/2021 Pag. 6 di 6


